LEI Nº 1.400/2022 DE 22/03/2022.
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR FESTIVIDADES MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Dalvir Luiz Ludwig, Prefeito de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a todos os habitantes que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a realizar anualmente os seguintes eventos culturais e festivos, observadas a cultura, costumes e tradições da população do Município de São Bernardino – SC:

a) Festa da escolha da Rainha e Princesas do Município;

b) Festa da feijoada e comidas típicas;

c) Festa do vinho e polenta;

d) Festa do café e/ou jantar colonial;

e) Festa de São João;
f) Festival Municipal da Canção;
g) Festa de Aniversário do Município;

Art. 2º. Fica o Executivo Municipal autorizado a permitir a realização destes eventos culturais e festivos às comunidades e/ou entidades, localizadas no território municipal, podendo para tanto, arcar com despesas de sonorização e outras despesas relativas aos eventos, conforme segue abaixo:

a)
Festa da escolha da Rainha e Princesas do Município, até o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais);

b)
Festa da feijoada e comidas típicas, até o valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais);

c)
Festa do vinho e polenta, até o valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais);

d)
Festa do café e/ou jantar colonial, até o valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais);

e)
Festa de São João, até o valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais);
f)
Festival Municipal da Canção, até o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais).
g)
Festa de Aniversário do Município, nos valores estabelecidos no orçamento geral de cada ano, podendo ser suplementado de acordo com as despesas e programação.
Parágrafo único – A festa de aniversario do município, não poderá ser concedida para realização por comunidade e/ou entidade do Município, priorizada a realização pela própria municipalidade.

Art. 3º. Para a realização do festival municipal da canção, poderá o Município ainda, se subsidiar no disposto da Lei nº 1.293/2019 de 27/11/2019 e Lei nº 1.292/2019 de 27/11/2019, inclusive podendo realizar despesas relativas a premiações, além dos valores previstos na letra “f” da cláusula anterior.
Art. 4º. Os valores para cada evento, fixados no art. 2º desta Lei, poderão ser atualizados anualmente com base na variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA.

Art. 5º. As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotação própria consignada no orçamento anualmente vigente, suplementada se necessário.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino-SC, em 22 de Março de 2022.

DALVIR LUIZ LUDWIG

   Prefeito Municipal
REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

TAIZA CARNIEL

Sec. Adm. e Fazenda